[image: image1.jpg]

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo
[image: image2.png]PROTOCOLO 228/2021 - 26/03/2021 09:45

INDICAÇÃO Nº ____/2021
Araçariguama, 25 de março de 2021.

Solicito a Prefeitura Municipal, “Respeitando o decreto “n.40.260 “dando  ciência, que os funcionários públicos de todas as secretarias do município façam o uso do crachá publico.”

Senhor Presidente

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, Para que determine aos órgãos competentes e responsáveis, Que os funcionários públicos de todas as secretarias do município façam o uso do crachá publico, dando como urgência os seguintes setores (Fiscalização e fundo social).
JUSTIFICATIVA

Assim como nas empresas, o uso de crachás pelos funcionários dentro dos órgãos públicos favorece a identificação dos servidores e também auxilia na segurança. Esse cartão funcional, especialmente no caso de servidores que realizam o atendimento ao público, pode melhorar a comunicação e a relação interpessoal. Em repartições públicas, ele também evita que pessoas estranhas acabem tendo acesso a locais destinados apenas aos servidores.

Diversos órgãos públicos lidam com informações importantes e sigilosas relacionadas ao Poder Público, por isso, o crachá dentro desse ambiente é mais uma ferramenta de segurança que favorece as instituições e seus funcionários.

Além disso, muitos órgãos públicos contam com uma circulação intensa de indivíduos e a presença deles pode facilitar a identificação e a fluidez em determinadas áreas, além de evitar diversos aborrecimentos.

CELSO URSULINO                                                            Nadivan Ferreira
      Vereador                                                                          vereador

Jocimario de Jesus                                                      Helton aAparecido
      Vereador                                                                          vereador

Milton da Costa

Vereador
_________________________________________________________________________________

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br